
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 

ORIGINALE 

Determinazione del Responsabile del Servizio n°5 

 
Reg. Gen N. 133 

Del 14/03/2024 

N . 27 

 Del 11/03/2024 

Lavori relativi al “Progetto per il completamento di porzione della Scuola in loc. 

Mortilla” 

Liquidazioni rup 
CUP: B78H22025960004 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di marzo, nel proprio Ufficio il Responsabile del 

Servizio ha adottato la seguente determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.5 f.f. 
Ing. Domenico Mazzocca 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il D.Lgs n. 50/ 2016 che attua le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
gli art. 183 e 184 del D.Lgs del 18.08.200 n° 267; 
visti, altresì: 
- il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.4/2 al D. Lgs n. 118/2011), il quale 
disciplina le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la 

nomina di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. 

Umberto Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4; 

PRESO ATTO che il Decreto Sindacale n. 02/2024 prevede che in caso di  assenza, o impedimento di 
carattere temporaneo, nonché, incompatibilità contemplata dalla normativa vigente viene individuato il 



sostituto nell’Ing. Domenico Mazzocca; 
Premesso che 
- con delibera di Giunta n. 166 del 15/09/2022, veniva approvato il progetto definitivo dell’opera “Progetto 

per il completamento di porzione della Scuola in loc. Mortilla” dell’importo complessivo di euro 
282.000,00 e richiesto il mutuo a Cassa Depositi e Prestiti; 

- la Cassa Depositi e Prestiti a seguito di regolare richiesta da parte dell’Ente concedeva il mutuo Pos. 
N.06213691; 

- con delibera di Giunta n. 207 del 12/12/2022, veniva approvato il progetto esecutivo dell’opera 
dell’importo complessivo di euro 282.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 04 del 19.01.2023 del di Reg. Gen. n. 17, veniva nominato direttore dei 
lavori l’ing. Antonietta Sacco, con studio in Gizzeria alla via Delle Rose, II trav. n. 6, P.IVA: 03642520799; 

- a seguito di apposita gara tramite procedura negoziata telematica, senza previa pubblicazione di un bando 
di gara di importo  superiore a 150.000 euro (art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. L.n. 108/2021), con determinazione dirigenziale n. 
15 del 16.02.2023 di Reg.Gen. n. 80, è risultato aggiudicatario l’operatore economico GEA SRL, P.Iva: 
03382170797,  con sede in Lamezia Terme (CZ) alla Via degli Oleandri, 1, pec: info.geasrl@pec.it ,che ha 
presentato un ribasso percentuale del 28,120 %, rispetto all’importo posto a base di gara soggetto a 
ribasso, e quindi per l’importo di aggiudicazione di euro 167.839,80 per lavori, oltre euro 2.300,00 per gli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad euro 
170.139,80 oltre iva in misura di legge; 

- in data 18/03/2023 la direzione dei lavori provvedeva alla consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more 
della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Dlgs 50/2016 smi; 

- in data 20/03/2023 venivano avviati i lavori; 
- con determinazione dirigenziale n.29 del 31/03/2023 di Reg. gen. n. 200 veniva concessa e liquidata 

l’anticipazione contrattuale del 20% in favore della ditta appaltatrice prevista dall’art. 35 comma 18 del 
Dlgs 50/2016 smi; 

- in data 18/04/2023 veniva stipulato in contratto Rep. N. 03/2023,  
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 19/06/2023 veniva approvata una perizia di variante  

per i lavori; 
- Che con determinazione dirigenziale  n. 63 del 23/06/2023 e di Reg. Gen. 367 venivano impegnate le 

somme derivanti dalla perizia di variante; 
- Che con Determinazione dirigenziale N . 72  del 30/06/2023, di Reg. Gen N. 384, veniva approvato il S.A.L. 

N.1  a tutto il 24/06/2023, unitamente alla documentazione contabile allegata con nota registrata al prot. 
n. 4895/2023  del 27/06/2023 , approvato e liquidato il certificato di pagamento n.1 emesso da Rup in data 
28/06/2023, dell’importo netto di euro 72.930,77 oltre iva al 10%, approvata e liquidata la fattura n.1/23 
del 28/06/2023 registrata al prot. 4916/2023 dell’Ing. Antonietta Sacco dell’importo complessivo di euro 
8.262,80, approvata e liquidata la fattura n. 06/23 del 27/06/2023 registrata al prot. 4901/2023 della ditta 
Gea srl dell’importo complessivo di euro 80.223,85, il compenso incentivante di cui all’art. 113 comma 3 
del Dlgs 50/2016 smi per l’ ing. Pietro Raso, per euro 1.610,03, comprensivo di imposte, tasse e contributi, 
per le attività espletate fino all’approvazione del progetto ; 

- con determinazione dirigenziale n.97 del 05/09/2023 di Reg. gen. n. 483 venivano affidati i lavori 
complementari alla società in house IGEA srl con sede in Gizzeria (Cz) via Albania -24, cap 88040 P.I. 
03717270791, per l’importo di € 13.513,00 oltre iva; 

- Che con Determinazione dirigenziale N . 99  del 11/09/2023, di Reg. Gen N. 513, veniva approvato il S.A.L. 
N.2  a tutto il 05/09/2023, unitamente alla documentazione contabile allegata con nota registrata al prot. 
n. 6743/2023  del 07/09/2023, approvato e liquidato il certificato di pagamento n.2 emesso da Rup in data 
07/09/2023, dell’importo netto di euro 118.986,18 oltre iva al 10%, approvata e liquidata la fattura n.2/23 
del 07/09/2023 registrata al prot. 6756/2023 dell’Ing. Antonietta Sacco dell’importo complessivo di euro 
6.708,00, approvata e liquidata la fattura n. 11/23 del 07/09/2023 registrata al prot. 6819/2023 della ditta 
Gea srl dell’importo complessivo di euro 130.884,80; 

- Che con Determinazione dirigenziale N . 23 del 28/02/2024, di Reg. Gen N. 513, veniva approvato il SAL 



Finale la relativa documentazione contabile, il certificato di ultimazione dei lavori, la relazione del direttore 
dei lavori sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori, approvata e liquidata fattura  
elettronica n. 1/24 del  01/02/2024 ditta Gea srl relativa al sal finale, dell’importo di euro 12.230,79, oltre 
iva al 10%, la fattura  elettronica n. 2/24 del  19/01/2024 del direttore dei lavori e cse l’ing. Antonietta Sacco 
registrata dell’importo di euro 596,33, oltre cassa previdenziale  al 4%, la fattura  elettronica n. 7/24 del 
23/02/2024 ditta Igea srl registrata al prot. 1566/224, dell’importo di euro 13.513,00, oltre iva al 10%; 

- Che essendo conclusi i lavori è, quindi,  possibile liquidare le competenze relative al compenso incentivante 
maturate fino a questa fase per le attività effettuate e completate ai sensi dell’art. 113 comma 3 del Dlgs 
50/2016 per le attività espletate dal rup, Ing. Pietro Raso secondo quanto previsto dal vigente Regolamento 
per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti 
pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture; 

Preso e dato atto che l’importo delle competenze relative al compenso incentivante maturate a fine lavori come 
da documentazione conservata in atti, ammonta ad euro 2.771,74; 

Ritenuto opportuno: 

• Provvedere a liquidare il compenso incentivante per le attività espletate in fase esecutiva dei lavori; 

• Procedere alla richiesta della somma alla Cassa Depositi e Prestiti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

La narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Di liquidare ad accreditamento delle somme da parte della Cassa Depositi e Prestiti, con i fondi di bilancio 

comunale iscritti ed impegnati sul cap. in entrata 600/2 ed uscita 600/2 il compenso incentivante di cui 
all’art. 113 comma 3 del Dlgs 50/2016 smi, spettante al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Pietro 
Raso, per euro 2.771,74, comprensivo di ogni onere previdenziali e delle tasse per le attività espletate in 
fase esecutiva dei lavori; 

2. Di dare atto si deve procedere alla richiesta di erogazione delle somme a Cassa Depositi e Prestiti, sul 
mutuo posizione n.06213691 /00; 

3. Di trasmettere il presente atto : 
- Al responsabile dell’area economico finanziaria per i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e 

fiscali di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine dell’emissione del 
mandato di pagamento; 

- Alla rup; 
- Alla Cassa Depositi e Prestiti; 

4. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà 

esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 11.03.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 F.F. 
 (Ing. Domenico MAZZOCCA) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 

Gizzeria, lì 14.03.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

 
 

 

Gizzeria, lì 14.03.2024      Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 

 
 

 

 

 

 

 

 


